1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 12 - QUINTA-FEIRA, 8 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 12                                        PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 8 DE  ABRIL  DE  2010

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

LEI COMPLEMENTAR Nº 190, DE 18 DE SETEMBRO DE 2009

Dispõe sobre a regularização de obras de
construção, modificação ou acréscimos já
executadas em desacordo com a legislação
urbanística vigente, na forma e nas condições
que menciona.

O PREFEITO DE PALMAS
Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta

e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º São passíveis de regularização construções,
modificações ou acréscimos, executados até 31 de dezembro de
2004, feitos em desacordo com as normas urbanísticas vigentes,
cuja eventual demolição compulsória resulte, por entendimento do
órgão competente, como prejudicial a terceiros, de implementação
difícil ou inconveniente do ponto de vista social, ambiental ou de
impacto de vizinhança.

Art. 2º Para obter a regularização o proprietário
apresentará o croqui da referida construção, descrição sumário
indicando a metragem, tipo de construção, localização do terreno

e Certidão do Registro Imobiliário com data recente e comprovante
de talões de água ou energia.

Art. 3º A existência de notificação, autuação ou multa não
impede o proprietário de beneficiar-se dos efeitos desta Lei.

Art. 4º A presente Lei será regulamentada pelo Poder
Executivo Municipal no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da
sua publicação.

Art. 5º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Palmas, aos 18 dias do mês de setembro de 2009.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Eduardo Manzano Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio

Ambiente e Habitação

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

Comissão Especial de Licitação

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2010

Aos 05 dias do mês de abril de 2010, às 09 horas, reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação na sala de reuniões da Secretaria
de Infraestrutura e Serviços Públicos para a sessão de
JULGAMENTO DE PROPOSTA da Tomada de Preços nº 011/2010,
processo nº 36861/2009, de interesse da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, referente a recuperação e
construção de pontes. Tendo em vista o Parecer Técnico nº 016/
2010, da Diretoria de Obras Públicas da SEINF-SP, e considerando
que a proposta apresentada na licitação atendeu aos requisitos do
Edital, a Comissão resolveu declarar vencedora do certame a
empresa SIPAV SINALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
PAVIMENTOS LTDA, com o valor de R$ 135.292,78 (cento e trinta
e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e setenta e oito
centavos) para o LOTE 1 – recuperação de ponte pré-moldada em
concreto armado no Rio Taquaruçu e R$ 231.018,42 (duzentos e
trinta e um mil, dezoito reais e quarenta e dois centavos) para o
LOTE 2 – construção de ponte pré-moldada em concreto armado,
sobre o Rio São Silvestre. Nada mais havendo a tratar, encerrou-
se a sessão, e lavrou-se a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelos membros da Comissão e pelos presentes.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro da Comissão

Célio Roberto Delbello
Membro da Comissão

ATA DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2010

Aos 06 dias do mês de abril de 2010, às 09h, reuniu-se a Comissão
Especial de Licitação na sala de reuniões da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos para a sessão de julgamento de
habilitação da Tomada de Preços nº 012/2010, processo nº 41.328/
2009, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, referente
à construção de uma quadra poliesportiva e 03 (três) salas de aulas
na Escola Municipal Francisca Brandão. Após análise minuciosa
dos documentos e com base no parecer técnico de fls. 408, emitido
pela equipe técnica do órgão interessado, a Comissão Especial de
licitação declara:

Quanto a alegação feita em relação à Certidão Negativa de Tributos
Federais e Divida Ativa da União da empresa Construtora Visão e
o Alvará de Funcionamento da empresa MM Engenharia Ltda.,
estarem com o prazo de validade vencido, não procede, vez que
as referidas empresas são enquadradas como Empresa de

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 1

______________
REPUBLICAÇÃO
Publicado em placar no dia 18 de setembro de 2009.
Publicado no Diário Oficial do Estado n°. 3009, de 5
novembro de 2009.

LICITANTE SITUAÇÃO
JLM VARIEDADES E
CONSTRUÇÕES LTDA

HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

CONSTRUTORA VISÃO LTDA HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

CONSTRUTORA RESENDE
LTDA

HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

PCR – PROJETOS CONST. CIVIL
TERRAP. CONS. ELETRICA
LTDA.

HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

METALURGICA CENTRAL LTDA. HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

MM ENGENHARIA LTDA. HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital;

CONSTRUCTOR ENGENHARIA
LTDA.

HABILITADA por ter apresentado todos os
documentos conforme exigido pelo edital.

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 12 - QUINTA-FEIRA, 8 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DO TOCANTINS

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito

MARCILON MARTINS DOS SANTOS
Diretor do Diário Oficial

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - Palmas - TO

CNPJ:24.851.511/0001-85
Telefone: (63) 2111-2507

 CEP: 77021-900

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
PALMAS

Pequeno Porte e Microempresa, respectivamente, sendo portanto
beneficiadas pela Lei Complementar 123/2006. A Comissão
resolveu, ainda, marcar a sessão de abertura das propostas
para o dia 16/04/2010 às 09h, caso não haja a interposição de
recursos. A presente ata será publicada no mural da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos para comunicar os licitantes do
julgamento da habilitação e demais deliberações. Nada mais
havendo a tratar encerrou-se a sessão, e lavrou-se a presente ata
que será assinada pelos presentes.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão

Célio Roberto Delbello
Membro

Antonio Luiz Cardozo Brito
Membro

Fornecedor CNPJ
ILUMINAR MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA -ME 03.579.462/0001-

01
Item Unid Qtd Descrição Marca Valor

R$
1 BR 2 Eletroduto fe galvanizado 2" c/ luva Zetone 32,90
2 PÇ 1 Cabeçote de alumínio 2" Fundipeças 4,50
3 PÇ 1 Curva fe galvanizado 2" c/ luva Zenote 14,00
4 PÇ 2 Bucha de alumínio 2" Wetsel 1,40
5 PÇ 2 Arruela de alumínio 2" Wetsel 0,65
6 PÇ 1 Caixa p/ comando 40x40x20cm Cemar 1,20
7 PÇ 2 Contactor 3 tf46 tripolar 2na+2nf Sahmen 120,81
8 PÇ 1 Disjuntor tripolar de 40a Soprano 31,83
9 PÇ 2 Disjuntor monopolar 2a Siemens 34,31
10 PÇ 1 Relé fotoelétrico, chave de comutação

normalmente aberto (na)
Exatron 18,00

11 PÇ 1 Relé fotoeletrônico temporizado para comando
individual

Exatron 33,86

12 BR 4 Haste de aterr. Copperweld 3/4"x2,40mt c/
conector

Incesa 25,49

13 MT 570 Duto para proteção de cabos subterrâneos de
energia ou telecomunicações diâmetro nominal
2"(50 mm).

Peveduto 2,57

14 MT 100 Duto para proteção de cabos subterrâneos de
energia ou telecomunicações diâmetro nominal
1.1/2"(38 mm).

Zetone 2,37

15 BR 35 Eletroduto ferro zincado 2´ barra 3mt c/ luva Zetone 32,90
16 MT 300 Eletroduto corrugado flexivel pvc 3/4´ série leve Hidrossol 1,14
17 MT 2100 Cabo flexível cobre 750v tipo pp 2x2,5mm2 Vathisa 1,58
18 MT 600 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  4 mm² cor preta Wireflex 1,10
19 MT 200 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  4 mm² cor azul Wireflex 1,19

28 PÇ 30 Lâmpada de descarga em alta pressão, tipo
vapor de sódio

Osram 25,00

29 PÇ 22 Lâmpada de descarga em alta pressão, tipo
multivapores

Blv 50,00

30 PÇ 52 Reator para uso com lâmpada de descarga em alta

pressão
Intral 60,00

31 PÇ 16 Poste de engastar curvo simples , corpo em chapa de
aço sae 1010/1020 galvanizado ângulo de 10°

Iluminar 770,00

32 PÇ 19 Poste de engastar reto simples, corpo em chapa de aço
sae 1010/1020

Iluminar 1.300,00

33 KG 2 Arame rígido p/ amarração 16 bwg Gerdau 10,16
34 PÇ 1 Cinta de ferro 190mmx105mm Konesul 17,57
35 PÇ 30 Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e

separador estanhado.para condutores com seção de 10
mm²

Intelli 1,56

36 PÇ 30 Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e
separador estanhado.para condutores com seção de 6
mm²

Intelli 1,56

37 PÇ 16 Conector parafuso fendido bimetálico. Corpo e
separador

Intelli 1,56

38 RL 7 Fita isolante antichama para fios e cabos condutores
elétricos até 750 volts

Alumbra 2,13

39 RL 5 Fita isolante de alta tensão, tipo autofusão para fios e
cabos condutores elétricos até 69

Foxlux 10,28

40 UN 36 Caixa de passagem pré-moldada de concreto d-50cm,
redonda c/ tampa

Inbracol 55,50

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069-PE/INFRA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº  069/2009
Processo nº 37646/2009
Validade 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para futura aquisição de material elétrico
para implantação de iluminação pública da Av. NS 10,a seguir
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma
eletrônica n.º 069/2009, sucedido em 26/11/2009, às 10:00,
realizado pela Comissão Especial de Licitação da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203,
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações
promovidas, no que couber).
DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

19 MT 200 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  4 mm² cor azul Wireflex 1,19
20 MT 1540 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  6 mm² cor preta Wireflex 1,55
21 MT 500 Cabo sintenax flexível 0,6/1kv  6 mm² cor azul Wireflex 1,40
22 MT 700 Cabo sintenax  flexível 0,6/1kv  10 mm² cor

preta
Wireflex 2,40

23 MT 240 Cabo sintenax  flexível 0,6/1kv  10 mm² cor azul Wireflex 2,60
24 PÇ 52 Luminária pública , corpo em liga de alumínio

injetado moldado sob pressão, liga sae 329
Enetronic 687,00

25 PÇ 4 Suporte central para 1 luminária, em ferro
galvanizado

Sol técnica 90,00

26 PÇ 13 Suporte central para 2 luminárias, em ferro
galvanizado

Sol técnica 100,00

27 PÇ 2 Suporte central para 3 luminárias, em ferro
galvanizado

Sol técnica 87,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do
Tocantins, no dia 07 de abril de 2010.

Lédyce Moreira Nóbrega
Coordenadora Geral de Licitação

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão Especial
de Licitação da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINF-SP torna público que fará realizar, às 09h do dia 23 de
abril de 2010, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de empreitada por preços
unitários, visando a contratação de empresa para execução e
instalação de 24 abrigos para mototaxi, processo nº 31054/2010,
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos
interessados na Comissão Especial de Licitação da SEINF-SP,
localizada à 1212 Sul Av. LO-27 esq. c/ NS-10 Palmas-TO, CEP
77.024.540 (antiga AGESP), a partir desta data, em horário
comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo
fone (63) 3218-5383 ou email cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 05 de abril de 2010.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar às 09h do dia 22 de abril de 2010, na sala de reuniões
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
localizada no endereço Qd 1212 Sul, av. LO 27, esq. com NS 10
(antiga Agesp), PREGÃO PRESENCIAL, nº 011/2010, do tipo
MENOR PREÇO, para Locação de 01 (um) veiculo de passeio,

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 12 - QUINTA-FEIRA, 8 DE  ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de interesse da Secretaria de Educação, processo nº 12.287/2010.
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no
endereço acima, em horário comercial. Maiores informações
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 3218-5383 ou email:
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 07 de abril de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar às 11h do dia 22 de abril de 2010, na sala de reuniões
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,
localizada no endereço Qd 1212 Sul, av. LO 27, esq. com NS 10
(antiga Agesp), PREGÃO PRESENCIAL,  nº  012/2010, do tipo
MENOR PREÇO, para Registro de Preços, visando a futura
contratação de empresa para confecção e assentamento de
pérgulas, de interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
Públicos, processo nº 40.897/2009. O Edital poderá ser examinado
ou retirado pelos interessados no endereço acima, em horário
comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo
fone (63) 3218-5383 ou email: cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 07 de abril de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Educação, torna público que fará realizar às 15h (horário de
Brasília-DF) dia 20 de abril de 2010, no sitio

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2010

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Secretaria de
Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINF-SP torna público que
fará realizar às 15h dia 22 de abril de 2010, no sitio
www.cidadecompras.com.br, o Pregão Eletrônico nº 040/2010, tipo
MENOR PREÇO POR LOTE, para Registro de Preços visando a
futura aquisição de medalhas e troféus, de interesse da Secretaria
de Educação conforme especificação do edital, processo nº 8.811/
2010. O Edital poderá ser examinado na Comissão Especial de
Licitação, em horário comercial, ou retirado pelos interessados no
mencionado sitio, a partir desta data. Maiores informações poderão
ser obtidas pelo fone (63) 3218-5383 ou email
cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 07 de abril de 2010.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

www.cidadecompras.com.br, o Pregão Eletrônico nº 039/2010, tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, visando a contratação de empresa
para ministrar oficinas os Arcos Ocupacionais do ProJovem
Urbano, de interesse da Secretaria de Educação, conforme
especificação do Edital, processo nº 35643/2009. O Edital poderá
ser examinado na Comissão Especial de Licitação, em horário
comercial, ou retirado pelos interessados no mencionado sitio, a
partir desta data. Maiores informações poderão ser obtidas pelo
fone (63) 3218-5383 ou email cel.seinf@palmas.to.gov.br.

Palmas, 05 de abril de 2010.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

		(63) 2111-2514
	2010-04-08T07:50:55-0300
	PALMAS - TOCANTINS
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento